MODELO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI Nº________________/2025

Ementa “Dispõe sobre a intensificação da segurança

nas escolas públicas municipais”.

Art. 1º
Instalação de câmeras com sistema de monitoramento e catracas com sistema digital.

Art. 2º
Apoio da Guarda Municipal e ações com alunos e comunidade para conscientização sobre
violência, bullying e uso de drogas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa
Esta proposta de lei tem por objetivo
Preservar a integridade física e emocional, dos alunos, funcionários e comunidade.
Proporcionando assim, através de um ambiente seguro, a consolidação do aprendizado e
melhor aproveitamento de todos os espaços escolares das áreas internas e externas.
Para execução da lei a dotação orçamentária ocorrerá em parceria da Secretaria de Educação
e Secretaria de Segurança.

Poá __________ de _______________de 2025

Giovanna Rodrigues Melo   Enzo Gabriel Sampaio Paschoal
Jovem Vereador     Jovem Vereador

Lorena Vitória Daibs Lara

Jovem Vereador     Jovem Vereador

Jovem Vereador     Jovem Vereador

Assessores/Suplentes

Ana Beatriz Silva    Vitória Jaqueline S. Honorata
Nome:      Nome

Nome:      Nome

ESCOLA: EMEB PROFª WALKIRIA JANNONI VIEIRA

ESCOLA: EMEB ROBERTO ELIAS XIDIEH

ESCOLA:____________________________________________________________________

ESCOLA:____________________________________________________________________